*Mustafti* jika tidak menemukan *mufti* di daerahnya atau dimanapun maka ia tidak terkena *taklif*.⁸⁹

E. Metode *Ijtihad* Fatwa

Kata *ijtihād* (إِجْتِهَادٌ) merupakan masdar dari *fi'il ijtihāda* (اجْتَهَدَ) yang secara bahasa berarti بَدَلُ الْوَسْعِ (mencurahkan segala kemampuan).⁹⁰ Sementara itu al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M) merumuskan *ijtihād* dari segi bahasa adalah pencurahan segala daya dan upaya dan kekuatan untuk meraih sesuatu yang berat dan sulit.⁹¹

Secara terminologi banyak ulama-ulama yang telah memberikan definisi terhadap istilah *ijtihād*. Di antaranya adalah seperti pendapat Al-Āmidi yang memberikan definisi *ijtihād* sebagai berikut: